
COMUNE DI PADOVA
SEGRETERIA GENERALE

____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 2023/0008 di Reg. Seduta del 27/02/2023

OGGETTO: COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE SPECIALE DENOMINATA “SALUTE 
A PADOVA”

___________________________

L’anno 2023, il giorno ventisette del mese di febbraio alle ore 18.14, convocato su 
determinazione del Presidente con avviso spedito nei modi e termini di legge, il Consiglio 
Comunale si è riunito presso la sede di Palazzo Moroni, nella sala delle adunanze aperta al 
pubblico.
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta pubblica , risultano presenti ed assenti:

Il Sindaco  GIORDANI SERGIO    Ag

e le/i Consigliere/i:

N. NOME E COGNOME N. NOME E COGNOME
01. BEAN PIETRO 17. BATTISTELLA VALENTINA
02. BERNO GIANNI 18. NALIN MARTA
03. ANDREELLA ELVIRA DETTA ETTA 19. GALLANI CHIARA
04. BARZON ANNA 20. SACERDOTI PAOLO ROBERTO
05. BRUNI FEDERICA 21. FORESTA ANTONIO
06. CONCOLATO MARCO DETTO MAC Ag 22. CAVATTON MATTEO
07. TISO NEREO 23. TURRIN ENRICO
08. TOGNON ALESSANDRO 24. CAPPELLINI ELENA
09. GABELLI GIOVANNI 25. PEGHIN FRANCESCO A
10. COPPO CATERINA 26. MAZZAROLLI LUDOVICO
11. CACCIAVILLANI BRUNO 27. CRUCIATO ROBERTO
12. PASQUALETTO CARLO A 28. MENEGHINI DAVIDE
13. DE LAZZARI FRANCESCA 29. MOSCO ELEONORA
14. TIBERIO IVO 30. LONARDI UBALDO
15. TARZIA LUIGI 31. MONETA ROBERTO CARLO
16. PILLITTERI SIMONE Ag 32. BIANZALE MANUEL

e pertanto complessivamente presenti n. 28  e assenti n. 5 componenti del Consiglio.

Sono presenti le/gli Assessore/i:
MICALIZZI ANDREA RAGONA ANDREA
PIVA CRISTINA BRESSA ANTONIO
COLASIO ANDREA CERA MARGHERITA
BONAVINA DIEGO COLONNELLO MARGHERITA
BENCIOLINI FRANCESCA

E’ presente Il Presidente della Commissione per la rappresentanza delle persone padovane con
cittadinanza straniera: Raja Iftikhar Ahmed Khan.

Presiede: Il Presidente del Consiglio  Antonio Foresta
Partecipa:  Il Segretario Generale  Giovanni Zampieri

La seduta è legale.

Sono designati a fungere da scrutatrici/scrutatori le/i Consigliere/i:
1) Tiso Nereo 2) Turrin Enrico



Il Presidente pone in discussione l'argomento iscritto al n. 21 dell'O.d.g. e illustra la seguente 
relazione in precedenza distribuita ai Consiglieri:

Signore Consigliere e Signori Consiglieri,

PREMESSO che: 

− con deliberazione n. 91 del 21/11/2022 il Consiglio comunale ha approvato la mozione per
l’istituzione della Commissione speciale denominata “Salute a Padova”, con la quale chiede
al  Presidente  del  Consiglio  comunale  di  istituire,  con  proposta  da  sottoporre  a  questo
Consiglio, predetta Commissione speciale con i seguenti ambiti di intervento ed obiettivi:
Ambiti di intervento: 

• monitoraggio, aggiornamento e informazione costante al Consiglio comunale sia sulle fasi
di  costruzione  e  armonizzazione  con  l’area  dei  Poli  Ospedalieri  di  Padova  (edifici  e
infrastrutture  specificamente  legate  all’ospedale  e  i  suoi  collegamenti),  sia  in  relazione
all’attività di integrazione con il territorio con approfondimenti in ambito organizzativo;

• mappatura  dei  servizi  sanitari,  sociosanitari  e  sociali  attivi  nel  territorio  nel  rispetto  del
principio di integrazione socio-sanitaria;

• rilevazione  dei  bisogni  dei  cittadini  come  emergono  dal  territorio  anche  mediante  il
coinvolgimento di una cittadinanza pro-attiva, le associazioni di volontariato, enti del terzo
settore, le consulte dei quartieri, ecc.;

• individuazione dei  modelli  e  degli  standard  per lo  sviluppo dell'assistenza territoriale nel
Servizio Sanitario Nazionale come definito nell’allegato 1 del Decreto 23 maggio 2022 n. 77
del  Ministero della  Salute e individuazione degli  indicatori  di  attività  previsti  nello  stesso
decreto.
Obiettivi: 

• verificare  i  reali  bisogni  di  salute  della  popolazione  con  la  revisione  e  pianificazione

periodica dei Piani di Zona in collaborazione con l’AULSS 6-Euganea;

• monitorare con gli indicatori previsti il raggiungimento degli obiettivi relativi agli standard dei

servizi territoriali sanitari e sociosanitari sulla base dei dati forniti dalla AULSS 6-Euganea;

• elaborare  proposte,  innovative  e  rigenerative,  da  inoltrare  alla  Regione del  Veneto,  per

stimolare  e  realizzare  l’integrazione  tra  attività  ospedaliera  e  territoriale  per  il  tramite
dell’Azienda Ospedaliera-  Università di Padova e dell’AULSS 6 Euganea nell’ottica della
costruzione di servizi di prossimità, in linea con la “città dei 15 minuti”;

• vigilare sulla realizzazione del PNRR missioni 5 (in stretto raccordo con la Commissione

consiliare permanente VI) e 6 (Case di Comunità, Ospedali di Comunità, ecc…).

TENUTO conto che: 

− è in corso la progettazione dei “Poli Ospedalieri di Padova” che vedrà radicali cambiamenti
nell’ambito dei servizi sanitari ospedalieri del territorio padovano;

− la  pandemia  da  Covid  19  ha  dimostrato  la  assoluta  necessita  di  riprogrammare  e
ristrutturare i servizi sanitari, sociosanitari territoriali;

− il  PNRR,  missioni  5  e  6  prevede  importanti  investimenti  soprattutto  nella  parte
infrastrutturale dei servizi territoriali; 

− tutte le attività e gli approfondimenti della Commissione speciale si realizzeranno, qualora si
rendesse  necessario  in  relazione  a  specifici  argomenti,  in  collaborazione  con  le
Commissioni consiliari permanenti.

PRESO ATTO che nel “Documento Unico di Programmazione – Sezione strategica 2023/2027
–  Sezione  Operativa  2023-2025”,  approvato  nella  seduta  del  Consiglio  Comunale  del
30/01/2023, l’obiettivo operativo 12.4.2, a seguito dell’accoglimento dell’emendamento n. 36, ri-
sulta così formulato: “Monitorare la realizzazione del nuovo Polo Ospedaliero, anche attraverso
l’istituzione di una Commissione consiliare speciale ex art. 41 del Regolamento del Consiglio
comunale, e favorire il recupero e la riqualificazione dell’Ospedale ai Colli”. 

VISTO l’art.  41 del Regolamento del Consiglio Comunale che prevede, al comma 1, che: “Il
Consiglio può costituire Commissioni consiliari speciali, anche con compiti istruttori o di indagine
relativi a fatti o avvenimenti specifici.”

RITENUTO OPPORTUNO costituire la Commissione consiliare speciale denominata “Salute a
Padova”  per  perseguire  gli  obiettivi,  anche del  DUP,  negli  ambiti  di  intervento  in  premessa
indicati. 



Tutto ciò premesso, si sottopone alla Vostra approvazione il seguente ordine del giorno:

IL CONSIGLIO COMUNALE

SENTITA la suestesa relazione;

VISTO l’art. 34 dello Statuto comunale;

VISTO il Regolamento del Consiglio comunale;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DATO atto che la  proposta  in  esame è stata sottoposta  all’attenzione  della  Conferenza dei
Capigruppo nelle sedute del 26/01/2023 e del 9/02/2023; 

PRESO ATTO dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 49 e dell’art. 97 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

D E L I B E R A

1) di  costituire,  per  le  motivazioni  illustrate  nelle  premesse,  la  Commissione  speciale
denominata “Salute a Padova”, composta da n. 14 Consiglieri dei quali uno con funzione di
Presidente  espresso  dalla  maggioranza  e  di  due  Vice  Presidenti,  uno  espresso  dalla
maggioranza e uno dalla minoranza, tutti nominati dal Presidente del Consiglio comunale,
su designazione dei Capigruppo, di cui n. 8 appartenenti ai gruppi consiliari di maggioranza
e n. 6 appartenenti ai gruppi consiliari di minoranza, così ripartiti: 3 componenti per il gruppo
consiliare “Partito Democratico Giordani Sindaco”, 2 per il gruppo “Giordani Sindaco”, 2 per
il  gruppo   “Francesco  Peghin  Sindaco”  e  1  componente  per  ognuno  degli  altri  gruppi
consiliari.  I  Consiglieri  componenti,  in  caso  di  impedimento  alle  sedute  della  predetta
Commissione, possono delegare un altro Consigliere, anche non componente della stessa. 
La Commissione speciale “Salute a Padova” si riunirà su convocazione del Presidente, non
appena  emanato  il  provvedimento  di  nomina  da  parte  del  Presidente  del  Consiglio
comunale, su designazione dei Capigruppo.
Le convocazioni saranno inviate a tutti i Consiglieri; le sedute della Commissione non sono
pubbliche, ma sono riservate alla partecipazione dei Consiglieri componenti o loro delegati
e delle persone invitate per essere audite. Alle stesse possono partecipare il Sindaco o suo
delegato e l’Assessore competente per materia,  con diritto di parola ma senza diritto di
voto;  i  Consiglieri  non componenti  potranno assistere senza  diritto  di  parola  e di  voto,
previa  comunicazione  via  mail  al  Presidente  della  Commissione  a  cura  del  rispettivo
Capogruppo, con congruo anticipo per una migliore organizzazione dei lavori. 
Alla Commissione verranno applicate, per quanto non stabilito nel presente provvedimento,
le  disposizioni  previste  dal  vigente  Regolamento  del  Consiglio  comunale  per  le
Commissioni consiliari permanenti.
Il Presidente della Commissione “Salute a Padova” a metà mandato e a conclusione dei
lavori  dovrà  presentare  una relazione  al  Consiglio  comunale;  verranno inoltre  elaborati
report periodici che diano evidenza dell’attività svolta, con cadenza di massima semestrale.
Ai sensi dell’art. 51 del Regolamento del Consiglio comunale spetta ai componenti della
Commissione, per ogni effettiva partecipazione alle sedute, un gettone di presenza nella
misura stabilita dalla normativa vigente. 
La Commissione si avvarrà di personale dipendente per svolgere le funzioni di segreteria; 

2) di dare atto che, ai sensi del comma 2 dell’art. 41 del Regolamento del Consiglio comunale,
la Commissione espleterà l’incarico entro due anni dall’insediamento;

3) di  dare  atto  che  la  spesa  riguardante  i  gettoni  di  presenza  trova  copertura  nello
stanziamento  di  bilancio  relativo  al  Cap  13017000  “Organi  e  incarichi  istituzionali
dell’Amministrazione”;

4) il competente Capo Settore provvederà all’esecuzione ai sensi e per gli effetti dell’art. 107
del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267. 



____________________________________________
(***)PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

1) Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa. Visto generato automaticamente 
dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa.

20/02/2023 Il Capo Settore Servizi Istituzionali e
Avvocatura

Laura Paglia

2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa.

20/02/2023 Il Ragioniere Capo
Pietro Lo Bosco

3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella 
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa.

21/02/2023 Il Segretario Generale
Giovanni Zampieri

________________________________

OMISSIS

Il Presidente dichiara aperta la discussione.

Intervengono i Consiglieri Barzon, Cavatton, Tiberio, Lonardi e Nalin.

Seguono le dichiarazioni di voto dei Consiglieri Berno, Tarzia e Sacerdoti.

Nessun altro avendo chiesto di parlare, il Presidente pone in votazione con il sistema 
elettronico la proposta all’ordine del giorno.

Con l’assistenza degli Scrutatori si accerta l’unanimità di voti favorevoli.

Il Presidente proclama l’esito della votazione e dichiara approvata la proposta in 
oggetto.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Antonio Foresta

IL SEGRETARIO GENERALE
Giovanni Zampieri

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 
03/03/2023 al 17/03/2023, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL FUNZIONARIO CON AP
Silvia Greguolo

E' divenuta ESECUTIVA, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 il giorno 
13/03/2023.

Il Funzionario A.P.
Silvia Greguolo

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo on line per 15 gg. consecutivi dal 
03/03/2023 al 17/03/2023.


